
 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Sede Provvisoria Via Strada Provinciale 47 n. 2 
Frazione Cunetta 

C.F. 80004350676 – P.IVA 00248790677 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

 

N. 71 del 13-10-2020 Reg. Gen. 162 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA D.P.I. DIPENDENTI COMUNALI. 
 
 

CIG. N.  Z9B2EB9E0F 

REGISTRAZIONE CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO 

2018        117   249     1 
 

 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
 
 
PREMESSO CHE 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 nella procedura di cui all’ articolo 1, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 120/2020, la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
Al fine di poter procede alla formulazione, in modo semplificato, di un atto equivalente ad una determina a 
contrarre ed aggiudicazione efficace si valuta quanto appresso; 
 
MOTIVAZIONI ALL’ADOZIONE DELLA PROCEDURA 

 Si è reso necessario provvedere alla fornitura di D.P.I. di n. 02 pantalone colore arancio e n. 02 
scarponcini antinfortunostici per un costo complessivo di €. 340,00 oltre IVA; 

 L’amministrazione intende “fornire ai dipendenti i D.P.I. necessari per effettuare la manutenzione del 
territorio comunale”. 

 L’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a 1.000 euro e che pur nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti, si è provveduto a reinvitare il candidato alla precedente 
procedura selettiva, tenuto conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali, circa 
l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e 
qualitativo atteso. 

 La fornitura in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive ma è presente sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 
MODALITÀ DI ACQUISIZIONE 

 La trattativa diretta risponde a due precise fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura 
negoziata ai sensi dell’ art. 1, comma 2, - lett. a) del D.Lgs. n. 120/2020; 

 La fornitura di D.P.I., sarà acquisita mediante comparazione sulla base della vetrina della specifica 
categoria merceologica presente sul MePa finalizzata all’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) con un 
operatore economico ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 120/2020 s.m.i.. 

 L’operatore economico individuato sul MEPA è: 
a) RECCHIA s.a.s. con sede in via C. Battisti, 50 – Teramo (TE). 

 
INDIVIDUAZIONE OPERATORI ECONOMICI 

 In relazione alla necessità di addivenire all’aggiudicazione efficace e contrattazione nel minor tempo 
possibile si provvederà a contrarre con l’Operatore Economico “RECCHIA s.a.s.” specializzato nel 
settore e presente nella zona, risultato conveniente, affidabile, puntuale nei precedenti affidamenti per 
l’Amministrazione. 

 I prezzi presenti sul MEPA sono ritenuti congrui ed economicamente vantaggiosi per l’amministrazione 
aggiudicatrice in base ai correnti prezzi di mercato. 

 
IMPORTO E RILEVANZA DELLA PROCEDURA 

 Dai prezzi unitari rilevati sulla piattaforma e-procurement MEPA, si evince che la fornitura complessiva 
dei D.P.I., ammonta ad €uro 340,00, formante base della presente procedura di affidamento oltre IVA 
nei termini di legge. 

 L’importo della fornitura in oggetto, è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’ art. 35, comma 1, lett. 
c), del D.Lgs. 50/2016. 

 Ai fini dell’individuazione delle norme applicabili alla procedura di scelta del contraente l’importo ha 
rilevanza “sotto soglia” nella casistica di cui all’ art.1 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n°120/2020 fermo 
restando quanto previsto dagli artt.37 e 38.    

 L’ art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 
Consip e mercato elettronico. 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art32!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art36!vig=


 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 L’ art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.a. o 
dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti. 

 La legge di stabilità 30 dicembre 2018 n. 145 “bilancio di previsione per l’anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” comma 130 che ha modificato la legge 27 dicembre 2006 
n. 296 comma 450, stabilendo che i prodotti e servizi per gli Enti Locali, di valore inferiore ad €. 
5.000,00 potranno essere acquistati senza ricorrere al MEPA bensì ricorrendo alle tradizionali 
procedure; 

 
ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA ED INTEGRITÀ 

 Tali forniture non rientrano tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’ art.1 del DPCM 24 dicembre 
2015; 

 Alla solo presente procedura di affidamento il sistema informativo di monitoraggio gare dell’ANAC ha 
attribuito il codice identificativo gara (SmartCIG) Z9B2EB9E0F; 

 In ottemperanza a quanto disposto dall’ art.3 della Legge 136/2010, relativamente all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economico ha comunicato gli estremi del conto corrente 
dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG appena indicato e le generalità, 
anche fiscali, delle persone delegate ad operarvi. 

 
VERIFICA REQUISITI DITTA SELEZIONATA 

 Dando atto dell’impossibilità momentanea di dare seguito a quanto disposto dall’ art.36 comma 5 del 
D.Lgs. 18/04/2016 n°50 dato atto anche che l’acquisizione CIG in modalità SMART non consente 
l’utilizzo dell’AVCPass nella piattaforma SIMOG dell’ANAC, lo scrivente Responsabile del Procedimento, 
in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto degli art.32 comma 7, art.36 commi 5 e 6, 
art.80 comma 6 e art.83 comma 8 del  D.Lgs. 50/2016, ha effettuato la verifica formale e sostanziale 
dell’assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei requisiti con le seguenti modalità: 

a) Attinenti alla verifica dell’assenza di motivi di esclusione art.80 D.Lgs. 18.04.2016 n°50: 
 per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 5 lettera f-ter) e g) il Elenco per estratto delle annotazioni 

iscritte sul casellario delle Imprese chiesto in procedura online sul casellario ANAC e pervenuta in data 
13/10/2020; 

 per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 4 in applicazione dell’ art.86 comma 2 lettera b): 
 Documento Unico di regolarità Contributiva acquisito con accesso informatico al sistema “DURC online” 

sportello unico dell’INAIL , INPS e Casse edili dichiarante la Regolarità del soggetto ispezionato. 

 Le verifiche formali e sostanziali hanno evidenziato l’inesistenza dei motivi di esclusione così come 
disposto dall’ art.80 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e l’esito positivo in riguardo ai criteri ex art.83 D.Lgs. 
18.04.2016 n°50. 

 
MODALITÀ DI STIPULA CONTRATTO 

 Il contratto è stipulato mediante ordine di di acquisto (ODA) a cura del Responsabile del Procedimento 
della Stazione Appaltante, per affidamenti di importo inferiore a €uro 40.000, ex art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 18/04/2016 n°50 mediante corrispondenza commerciale consistente nella trasmissione 
dell’ordine generato dal sistema e conseguente accettazione da parte dell’operatore economico 
prescelto; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi comunali di cui si attesta 
la disponibilità; 
 
VISTO il bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
VISTI: 

 Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

 Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 Il D. Lgs. 120/2020 cosidetto Decreto Semplificazioni; 

 Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018  e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 
marzo 2018; 

 L’art.26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017;56!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017;56!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999;488~art26!vig=


 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a €. 5.000,00 e 
inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 L’ art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e lo successive 
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione”; 

 
CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’ art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’ art.29 
del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet del Comune di Cortino – 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” -   

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

 DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241; 
 

 AFFIDARE la fornitura di D.P.I. di n. 02 pantalone colore arancio e n. 02 scarponcini antinfortunistici alla 
ditta Sartoria Civile e Militare Recchia s.a.s. di Recchia Pierluigi e C. s.a.s. Via Cesare Battisti, 50 – 
Teramo (TE), per un importo pari ad €. 340,00 IVA esclusa tramite ODA sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione. 

 

 STABILIRE che il costo complessivo dell’affidamento di €. 414,80 graverà sul capitolo 117.1 gestione 
residui anno 2018 intervento n. 1.03.01.02.004 impegno n. 249 denominato “ACQUISTO BENI PER 
SICUREZZA SUL LAVORO” di cui si attesta la disponibilità; 
 

 DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’ art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 
di fatture debitamente controllate e vistate in oridne alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

 DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti 
conseguenti al presente provvedimento; 

 

 DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’ art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 

 

 PROVVEDERE, ai sensi dell’ art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet del 
Comune di Cortino, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito 
della suddetta procedura di gara. 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006;296~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000;445!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013;33~art37!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2012;190~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2012;190~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013;33!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art29
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art29
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2010;136~art3!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art29!vig=


 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

La presente determinazione viene sottoscritta digitalmente e pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella 

raccolta digitale di cui all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Taraschi Loris 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 

presente determinazione: 

 Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Cortino 21-10-2020 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Marcone Irena 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 257 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 21-10-2020 al 05-11-2020. 

Cortino 21-10-2020 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Taraschi Loris 

 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO 
Art.20 D.P.R. 445/2000 - Art.23 D.Lgs. 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235 

Attesto che la presente copia informatica è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui 
certificato è intestato a Taraschi Loris ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 


